luti hymnum vocari virginalium nuptiarum. Ergo sic accipe hymenæum in nuptiis, quemadmodum ἑρῶν in funere, vel in sacris hymnum. D.

Uxorem arcessis?] Ms. R. et V. C. uxorem quæso arcessis? L.

Recte Victorianus moræ st. Olim, cum nullum inter verba, ut nunc contra fit, spatium relinqueretur vacuum, mora est, et moræ st, nisi a prudente lectore, distingui non potuerunt. B.

Hoc mihi moræ est] I. e. hoc me memoratur, me retinet. Justin. XXIX. 2. R. D.

7 Tibicina: et hymenæum] Est autem vox, quæ in nuptiis dicebatur. B.

Hymenæum qui cantent] Ms. R. et vett. codd. qui canat. L.

8 Vin' tu huic seni auscultare?] Contempsit se ipsum dicendo huic seni: hoc solum afferens causæ cur audiendus non sit, quod sit senex. Et totum hoc apparet lætissimo vultu dici. D.

9 Turbas, lampadas, tibicinas] Bene totum pluraliter: ut qui reprehendit sic multa. Plautus, Quos tu mihi parasites, luscas, quos Summanos somnias? Hæc igitur vultu pronuntianda sunt, ut appareat ea displicere dicenti. D.

Hymenæum, turbas, lampadas] Hæc nuptiarum solemnia observavit Apul. Miles. IV. Jam feralium nuptiarum miserimæ virgini choragium struitur: jam tædæ lumen atræ fuliginis cinerem morcescit, et sonus tibie tygiæ mutatur in querulum Lydium modum: cantusque

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

Syre, cessas ire ac facere? S. Quid ago? D. Dirue.  
 Tu illas abi et traduce. G. Di tibi, Demea,  
 Benefaciant, quum te video nostræ familiæ 20  
 Tam ex animo factum velle. D. Dignos arbitror.  
 Quid tu ais? Æ. Sic opinor. D. Multo rectius,  
 Quam illam puerperam nunc duci huc per viam  
 Ægrotam. Æ. Nihil enim vidi melius, mi pater.  
 D. Sic soleo. sed eccum, Micio egreditur foras. 25

digus viginti minas pro psaltria solve-  
 rit; aut etiamsi ad gratiam adolescen-  
 tium auocandam denuo totidem minas  
 consumat: ego tamen nunc parem ei  
 gratiam refero. Nam jube recte Do-  
 natus interpretetur per age: *Babylo* au-  
 tem seu *Babyloni*us est prodigus et pro-  
 fusus, ob luxum, quo tum Medi et Per-  
 sæ infames erant. Hinc Scholiastes  
 Juvenalis ad III. 221: *Meliora et plu-  
 ra reponit Persicus orbis lautissimus.*  
*Persicum quasi divitem ponit; eo quod*  
*Persæ divites: sic Horatius, Persicos odi,*  
*puer, apparatus: Terentius, dinumeret*  
*nunc ille Babylo xx minas.* B.

*Babylo*] Disceptant interpretes *Ba-  
 bylo* sit dativus a *Babylus*, an *Babylo*  
 vocetur primo casu. Posterior sen-  
 tentia verisima est. Nam fratrem vo-  
 cat *Babylonem* pro prodigo, quod Medi  
 et Persæ tum omnium ditissimi et  
 luxuriosissimi erant. Locum difficilem  
 egregie expedivit Bentley. cujus expli-  
 cationem probat, cui raro Bentleyana  
 placent, *Burm.* ad *Sueton.* in *Nerone*  
 c. 36. R. D.

18 *Syre, cessas ire ac facere*] *ἰδερ-  
 νῆς* dicitur. *Dirue*] Hoc vultu dicitur  
 adhortante. D.

*Quid ago?*] V. C. *Quid agam?* L.

*Quid ago?* Quod extat in nonnullis  
 codd. vett. vera est lectio; subaudi *fa-  
 ciam*. Cæteri habent *ago*, aut, *agam*. B.

19 *Tu illas abi et traduce*] Notanda  
 est *εὐχχῶς* vel trajectio verborum pro  
*tu abi et illas traduce* quæ offendit *Guy-  
 etam* et alios, sed bene vindicatum est

a *Perizon.* ad *S. Minerv.* IV. p. 723.  
*Sio Plant.* in *Mercat.* V. 4. 35. *serus et*  
*subveni hunc senem.* R. D.

*Factum velle*] I. e. bene velle, favere.  
*Gellius* VII. 3. *quid utile esset, &c.* ubi  
 v. magnum *Gronov.* *Symmach.* I. 77.  
*quæro ut ei virtute quæ celsus es factam*  
*velis.* Plura de hac exquisita formula  
*Casaub.* ad *Apuleii apolog.* p. 168.  
 R. D.

20 *Quum te video nostræ familiæ tam*  
*ex animo factum velle*] *Ex animo alicui*  
*facere*, est id facere, quod ille in animo  
 suo velit; aut certe ex tota mente præ-  
 stare, non perfunctorie. sed *ex animo*  
*factum*, bene factum intelligere debe-  
 mus, ut sit, *ex animo*, quasi ex senten-  
 tia. D.

21 *Dignos arbitror*] Multa defunt,  
 et vos, et esse, et qui fiant. D.

22 *Quid tu ais?*] Hoc vultu dicitur  
*quid tu ais*, quo videmus loqui eos, qui  
 interrogant gesticulante vultu, quid  
 sentiant de consilio suo, quos sciunt  
 approbaturus esse. D.

23 *Huc per viam*] Ms. R. et vett.  
 codd. *hæc per viam.* L.

Concinnius nostri codd. *hæc nunc*  
*duci per viam.* Nam *hæc*, per *scenam*  
 scilicet, quæ ipsa platea est. B.

25 *Sic soleo*] Potest *ἀπειρία* videri:  
 quippe quando tale consilium probat  
*Demea*, quod probaret *adolescens*. D.

*Sic soleo*] Hic mentitur, consuetudi-  
 nem sibi præstandi dicit (cum consue-  
 tudinem sic præstandi dicit Z.) E.

# ACT. V. SCENA VIII.

MICIO. DEMEA. ÆSCHINUS.

**JUBET** frater? ubi is est? tum' jubes hoc, Demea?

**D.** Ego vero jubeo, et in hac re, et aliis omnibus

Quam maxime unam facere nos hanc familiam,

Colere, adjuvare, adjungere. **Æ.** Ita quæso, pater.

**M.** Haud aliter censeo. **D.** Imo hercle ita nobis decet:

Primum hujus uxoris est mater. **M.** Quid postea? 6

1 *Jubet frater?*] Apparet Micionem dixisse, cur diruis? Syrum respondiisse, Quia hoc jubet frater tuus. *Jubet frater?*] Dirui maeriam scilicet. Tunc jubes hoc, Demea? Interrogative pronuntiandum totum. ita erit una persona. Et ostenditur breviter ex hujus verbis, quod prior dixerit Syrus. Et mirum initium: ne proœmio opus esset Demeæ, ad profitendum mutationem voluntatis. **D.**

*Frater? ubi is est?*] Hæc scena deliberantis personam tenet. Deliberat enim Micio, an provecata ætate ducat uxorem? Ac primum (adde cum Z.) videt dirui maeriam, querit causas. Responsio est, *jubet frater*. Quamquam quidem intelligit (quidam intelligunt Z.), ipsum Micionem dicere, ut quasi cum audisset cujus sit, sed missus intelligi (et quasi, cum audisset, quis juserit, admiratum repetere Z.), *jubet frater?* **E.**

2 *Hac re*] Maeris disjectione. Et aliis omnibus] Ut nuptiis senilibus. **D.**

*Et aliis omnibus*] Hic initium est persuasionis. Nam subjungit: *quam maxime unam facere nos hanc familiam; colere, et adjungere*] Quod utique pertinet ad matrem puellæ, uti Micio ducat uxorem. Hinc narratio supponitur, *primum hujus uxoris est mater. Laudatur proba et modesta*. Ergo persuasione ei filius teneret, ac suum (ergo persuasione ut filius obtineret, ac socrum Z.) pater resumeret; adjecit illud, *natus gravior. Parere hæc jam per annos non potest: Nec, qui eam respiciat, quisquam*

*est: sola est. Deinde ab ea persuasionem: tu voluptatem capies: hæc te æquum est ducere; et te operam, ut fiat, dare. Hoc adolescentem (adde monet Z.) ut et ipsam patrem cogat. E.*

Deme præpositionem in, consentientibus nostris et Faerni libris fere omnibus. **B.**

4 *Colere, adjuvare, adjungere*] Colere, ad nuntium pertinet: adjuvare, ad Hegionem: adjungere, ad Sostratam. Et notandum coli a superiore. ut, *Æn.* 1. 16. *Posthabita coluisse Samo; hic illius arma. Colere*] Subanditur jubeo, per ξῦγμα, **D.**

5 *Imo hercle ita nobis decet*] Antiqui si addebant statim verbum, nos decet facere, nos decet dicere: si non addebant, nobis decet, dicebant (vid. supra III. 4. 45.) **D.**

6 *Primum hujus uxoris est mater*] Incipit a persuasionem, sed latenter, ita ut ea quæ propositio consilio dicenda erant, ante demonstrat, quam dicat quid fieri velit. Et hoc semper fit ab oratoribus in his rebus, a quibus incipere non oportet propter turpitudinem, aut incommoditatem rei, quæ persuadenda est. Considera adeo apud Virgilium, *Æn.* V. 606. ubi persuadet Iris matribus, ut naves suas incendant: et invenies hoc ipsum consilium ultimum poni post argumenta quamplurima, *quin agite, et mecum infaustas exurite puppes*. Et initium a possibili factum est: nam dicit, *hujus uxoris est mater. D.*

Versus recte procedit, si emendaveris uxori, et legeris cum edd. vett. et

D. Proba et modesta. M. Ita aiunt. D. Natu grandior.  
M. Scio. D. Parere jam diu hæc per annos non potest:  
Nec, qui eam respiciat, quisquam est: sola'st. M.

Quam hic rem agit?

D. Hanc te æquom'st ducere: et te operam, ut fiat,  
dare. 10

M. Me ducere autem! D. Te. M. Me! D. Te in-  
quam. M. Ineptis. D. Si tu sis homo,

Hic faciat. Æ. Mi pater. M. Quid? tu huic, asine,  
auscultas? D. Nihil agis:

Fieri aliter non potest. M. Deliras. Æ. Sine te exo-  
rem, mi pater.

uno nostro cod. est. *Quid postea?* Ea-  
dem constructio extat And. IV. 4.  
50. B.

7 *Proba et modesta*] *Proba* sibi: et  
*modesta* apud alios. Et vide laudes  
consiliatoribus inventas et usitatas  
(Bentlejus conjicit, *conciliatoribus sue-*  
*tas* Z.) *Ita aiunt*] Hoc ita respondet,  
quasi dicat, *sed quid mea?* D.

8 *Scio*] Adhuc Micio non intelligit,  
quo res tendat: sed tamen vultu quo-  
dam admirantis, cur hoc dicatur, res-  
pondet. *Parere jam diu per annos hæc*  
*non potest*] Recte, ne contra filios sua-  
dere videatur. *Parere jam diu per an-*  
*nos hæc non potest*] Hoc autem addidit,  
ne contra filios pater suadere videatur  
nuptias, si illis coheredes esse procre-  
andos suadeat. *Per annos hæc non*  
*potest*] Bene *per annos*: quia non est  
sterilis. D.

*Parere jam diu*] Priscian. l. x. L.

10 *Hanc te æquom est ducere*] *Te*,  
Micio, scilicet. *Et te operam*] *Te*,  
Æschine. Nam ad illum conversus a  
Micione est. Et quare Æschinum  
operam dare sequum est? scilicet ut  
prosit socru. D.

11 *Me ducere autem!*] Magna vis in  
pronomibus posita est. Nam *me* ille  
sio dicit, quasi quem minime deceat.  
*Te*] Ille (*hic*) sio respondet, quasi quem  
maxime oporteat. *Ineptis*] Verbum

est, quod facit ineptio, ineptis, ineptit.  
*Si tu sis homo*] Non si es, sed sis dixit:  
quasi in eo se hominem sit Æschinus  
probaturus. *Si tu sis homo*] Æschine.  
*Si sis*, pro si esse volueris, et si credi  
homo volueris. *Si tu sis homo*] Hic fa-  
cite et miro coegit Æschinum ad per-  
suadendum. non enim dixit, si tu sis  
*homo, persuade*: sed sic, *faciat* (*sed*,  
*HIC FACIAT*): ut ab illo non factum,  
sed effectum exigeret. D.

*Si tu sis homo, hic faciat*] Si etiam  
cedas ad id, quod cupio, continuo con-  
sentiat pater. B.

*Me ducere autem*] Particula *autem*  
cum interrogatione indignandi vim ha-  
bet et correctioni servit, mox. v. 17.  
*promisisti autem* et v. 27. *paulum id*  
*autem*. R. D.

12 *Mi pater*] *Mi* vocativus casus  
est, ab eo quod est *meus*. *Quid? tu*  
*huic, asine, auscultas?*] Aptum convi-  
cium grandi et fatuo. D.

Ob libros plerosque Faernus edidit  
*quid tu autem huic, &c.* B.

*Nihil agis*] Frequens formula de in-  
ani opera. Cio. pro Roscio Amer. c.  
45. *quæ si in patronum suum voluerit*  
*conferre, nihil egerit*. Rutil. Lup. II.  
120. *cogis me injuriæ tuæ causam pro-*  
*ferre*. *Nihil agis*. ubi v. quæ annota-  
vimus. R. D.

13 *Fieri aliter non potest*] A neoes-

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

**Æ.** Non, nisi te exorem. **M.** Vis est hæc quidem.

**D.** Age prolixè, Micio. . . . . 20

**M.** Etsi hoc mihi pravum, ineptum, absurdum, atque alienum a vita mea

Videtur: si vos tantopere istuc voltis, fiat. **Æ.** Bene facis:

Merito te amo. **D.** Verum, quid ego dicam? hoc confit quod volo:

Quid nunc quod restat? **Hegio** his est cognatus proximus,

concede quod petitur. *Ne gravere*] Ne te difficilem præbeas, qui gravem se dicitur præstare, quia id facile non præstat in beneficio, quod potest. *Da veniam, ne gravere. fac, promitte.* Altrinsecus agentium, fatigantiumque verba sunt. **D.**

*Non omittis ?]* **V. C.** *Non omittitis? L.*

Ob codd. et usum Terentii lege gravare. Nam sic sæpe alibi, *ne nega, ne crucia te, &c.* Deinde ob fidem codd. **Raerni** et nostrorum pro *omittis* lege *omittitis*. **B.**

20 *Age prolixè, Micio]* Aut age prolixè, id est, age benigne: ut sit prolixè benigne, secundum veteres. sut per ἀσύνδετον, et ἰλλυψιν, age correptivum: ut ad prolixè subaudiatur, noster esto, aut quid tale: et Micio velut in suavi dictum sit (veluti pro suavi dictum sit, **Z.**) **D.**

*Vis hæc quidem]* Est formula eorum, qui vehementius premebantur vel vi externa vel verbis et oratione, **Cic.** de Amicit. c. 8. vim hoc quidem est afferre, **Sueton.** in **Cæs.** c. 82. ista quidem vis est. **R. D.**

21 *Etsi hoc mihi pravum, ineptum, absurdum]* Pravum, si animum ducit nullo commodo suo. Ineptum, qui non voto filiarum ducat uxorem. Absurdum, homini qui nunquam duxerit, et nunquam ducere voluerit, seni duci uxorem, quæ adolescenti ducta non sit. **D.**

*Etsi hoc mihi ineptum, absurdum]*

Hic effectum est, ut cogatur respondere uxorem ducturum. **B.**

22 *Si vos tantopere istuc voltis, fiat]* Cur hic non vertitur (veretur **Z.**) de voluntate **Sostrate**? An quia illam consentire necesse est vel propter pauperiem, vel ob amorem filie suæ? *Si vos tantopere istuc voltis, fiat]* Ridicule dixit et comice, uxorem se deducere, non quia velit, aut debeat: sed ut obsequatur jubentibus. **D.**

23 *Hoc confit quod volo]* Perficitur, inquit, quod volo: ut sumtum et turbam domum recipiat Micio, et ego in eam gratiam. **D.**

Primum ne Trochaicus temere sit inter Jambicos, lege merito tuo te amo; quod idem occurrit **Ran.** III. 2. Deinde hunc et seq. versum sic restitue, et suam cuique personæ redde orationem: **Æ.** Bene facis. | **D.** Merito tuo te amo, verum. **M.** Quid? **D.** Ego dicam, hoc cum fit, quod volo | **M.** Quid nunc? quid restat? **D.** **Hegio** hic est his cognatus proximus. Ne versus, cessante Synalæpha, hiet, reponendum decimus **Hegio** hic, moraliter et ex consuetudine, ut **Heant.** V. 5. 21. **Archanidi** hujus filiam; et supra IV. 2. 42. **Scin** **Cratini** hujus ditis ædes? **B.**

24 *Quid nunc, quod restat?]* Quod restat, pro quod sequitur. An quod restat, tanquam reliquiarum priorum (reliquis rerum peractarum), eo per hoc minimum? *Hegio* his est cognatus proximus.] *Compendatio personæ quasi no-*

**Affinis nobis, pauper : bene nos aliquid facere illi decet.**

**M. Quid facere ? D. Agelli est hic sub urbe paululum,  
quod locitas foras : 26**

**Huic demus qui fruatur. M. Paululum id autem ? D.  
Si multum sit, tamen**

**Faciendum est : pro patre huic est : bonus est : noster  
est : recte datur.**

to, etiam Micioni, ob merita sua. Et bene addidit *proximus* : nam multi gradus et veluti rami sunt propinquitatis in affinitate et cognatione dispositi. D.

*Hegio est his cognatus*] Demea mutatis moribus bonitatem suam poscit exprimere (adde et Z.) multis multa donare efficit ; nam cogit ut Hegioni ager donetur. Et hio quasi deliberantis est species. Nam primo ab honesto, cui donetur, etiam qui *proximus* sit mulieribus, qui *nobis affinis*, qui *pauper* sit. Quare adjungit : *bene nos aliquid facere illi decet*. Denique inquit, unde fieri possit, ad manum est : *agelli est hic sub urbe paululum, quod locitas foras*. Deinde confundit a dictis ejus, cui respondetur, quod vitium commune est senibus, quod nimium ad rem in senecta attenti sint. Ab inbonesto, hoc celatur. E.

25 *Affinis nobis*] Recte. Nam uxoris cognati, marito affines sunt. *Pauper*] Jam hoc nomine apparet aliquid flagitari. D.

Caperus in Obs. I. 9. existimat, illud bene tribuendam esse Micioni ; primam quod *facere alicui aliquid sine bene* simpliciter significet saepe commodis beneficiisque afficere : deinde quod *bene* sit ejus, qui interrumpat aliquem, et simul eum pergere admoneat. Z.

26 *Quod locitas foras*] *Foras* dixit, locum pro persona ponens : quasi diceret, *nescio cui alieno*. sic et nos dicimus, *audi quid dicit* \* *ecce haec*, pro *ecce hic* (hic omittit Ms. H.) Cicero, Verr. I. 26. *Hic tum alius ex alia parte*. Deest ergo aliquid, ut sit, *quod locitas foras verum*, aut si *foris* : *foris* posito, id est, alieno. *Sub urbe est paululum*

*agellihic*] Totum cum contemtionem (cum contemptu, alii) pronunciandum. D.

*Paululum*, quod Faernus in uno cod. reperit, ratio versus exposcit. B.

*Sub hac urbe*] I. e. ad urbem, prope urbem. In hac forma *sub* imprimis ponitur in propinquitate loci editioris. Sic elegantius est *sub monte castra metari* quam *prope montem*. R. D.

*Quod locitas foras*] I. e. quod peregrinis locas colendum. R. D.

27 *Huic demus qui fruatur*] Id est, qui fructum capiat, non proprietate possidetur. Proprio ergo, et quasi de jure dixit *fruatur*. est autem *fruatur*, *alatur* : quia *frumen* dicitur summa gala, per quam cibum lingua demittit in ventrem. D.

*Lego paululum id autem est ? D. Si multum est, tamen, &c.* ut efficiatur versus tetrameter acatalecticis, ut ceteri. Ceterum in nostris codd. extat *id autem est ?* in uno vet. *Paululum*, et in aliquot Faerni antiquis, si *multum est*. B.

*Huic demus qui fruatur*] I. e. huic concedamus fruendum, ut annuos inde fructus et redditus percipiat, ita tamen ut ager tuus maneat, qualis *ICTis usufructuarius* dicitur. Liv. XLII. 19. Qui est ablativus ut in Heaut. IV. 5. 30. R. D.

28 *Bonus est : noster est : recte datur*] *Ἐπιπροχαρμὸς* hortantis, et *ἀδινδρω* multa congerentis. *Bonus est*] Potuit responderi, *quid mea ? Bonus est : noster est*] Haec omnia vultuose, tanquam invidiam parsimoniae faciat Micioni. Et plus significat *noster*, quam si addatur, *quid noster ? Noster est*] Bene addidit. Namque dixit, *pro patre huic est*. *Recte datur*] Quasi non que-

Postremo non meum illud verbum facio, quod tu, Micio,  
Bene et sapienter dixti dudum, Vitium commune om-  
nium est, 30

Quod nimium ad rem in senecta attenti sumus : hanc  
maculam nos decet

Effugere : dictum est vere, et re ipsa fieri oportet.

M. Quid istic ? dabitur : quandoquidem hic volt. *Æ.*

Mi pater.

D. Nunc tu mihi es germanus pariter corpore et animo.

M. Gaudeo.

D. Suo sibi gladio hunc jugulo. 35

ratur, an dandum sit : sed illud solum,  
an recte. D.

*Pro patre]* I. e. loco patris. Cic. Verr. IV. 41. R. D.

29 *Non meum illud verbum facio]* Nunc verbum pro ἀξιωματι posuit, quod uno stringitur verbo. Ergo verbum, brevis sententia. *Non meum illud verbum facio]* Nota verbum, pro sententia. ut, uno verbo dic, si quid est quod me velis. Et, miseram me! quod verbum audio? Verbum dixit, veram sententiam. Nam verba esse a veritate dicta, testatur Varro. D.

Quod Palmerius et Gulielmus olim conjecerant, postremo nunc meum; id clare habet Regius Chartaceus ex veterrimo quodam transcriptus. Recte: et frustra receptam explicare conantur. B.

21 *Hanc maculam nos decet effugere]* Maculam τῷ χλευασμῷ dixit, irridens opinionem Micionis: quia parsimoniam, maculam putet. Et simul auxit, primo vitium, deinde maculam dicendo. D.

32 Ordinatio versuum horum, quæ est apud Ländenbr. auctorem habet Faernum. Nos quidem hunc ordinem statuimus: *Effugere: dictum est vere, et re ipsa fieri oportet, Micio.* | M. Quid istic? dabitur quidem, quando hic volt. *Æ.* Mi pater. D. Nunc tu mihi, | Micio, es germanus pariter animo ac corpore. M. Gaudeo. - Nam in primo

versu excidit Micio, quia sequebatur eadem vox: et in versa tertio Micio a præcedente mihi absorptum est. Quidem, quando codd. consensus comprobatur. Omnes libri, præter unum eumque mediocrem, habent animo et corpore. Sententia autem postulat ac pro et. Sensus enim est: nunc, cum hoc a te impetro, cum liberaliter et benigne facis; nunc pariter animo mihi germanus es, ac semper corpore fuisti. B.

35 *Suo sibi hunc gladio jugulo]* Ἀλλήγορα. Et non suo, sed suo sibi, moraliter, et ut veteres solent loqui. D.

*Suo sibi gladio hunc jugulo]* Ipsum suo gladio interficio, quia ipse hoc dixit, unde nunc vincitur. E.

*Suo sibi gladio]* Simile fere illud apud Treb. Pollion, in Mario: *addidisse hæc verba dicitur interemptor: Hic est gladius, quem ipse fecisti.* Hieronym. Epist. ad Magnum: *juxta fabulas poetarum, suo se ense laceravit.* Variant vero scripti Terentii codd. quorum pars magna sic habet: *gaudeo, et suo gladio hunc jugulo.* L.

*Suo sibi gladio hunc jugulo]* I. e. quod ipse dixit, in ipsum converto, dicto suo contra ipsum utor. Idem proverbium est apud Ciceron. pro Cæcina. 29. *Suus sibi eleganter junguntur et valent suus proprius.* Plant. in Capt. I. 1. 14. Cic. de Amic. c. 3. Gellias V. 10. R. D.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

D. Res apparet. et quidem porro hæc, obsonare cum fide,

Scortum adducere, apparare de die convivium :

Non mediocris hominis hæc sunt officia. S. O lepidum caput !

D. Postremo, hodie in psaltria hac emunda, hic adjutor fuit, 10

Hic curavit : prodesse æquum'st : alii meliores erunt.

Denique hic vult fieri. M. Vin tu hoc fieri ? Æ. Cupio.

M. Si quidem

Tu vis ; Syre, eho accede huc ad me ; liber esto. S.

Bene facis :

Omnibus gratiam habeo : et seorsum tibi præterea, Demea.

7 *Res apparet*] Mire irridet Demea, sic tamen ut serio agere videatur. D.

*Res apparet*] I. e. res ipsa docet, rerum testimonia adsunt. R. D.

*Cum fide scortum*] I. e. psaltriam quæ fidibus canat. Frequentior est pluralis *fides, ium*. R. D.

8 *Apparare de die convivium*] Id est, repente, neque ante prædictum, neque pridie constitutum. D.

9 *Lepidum caput* !] Servius lib. 1. *Æneid.* vers. 399. *pubesque tuæ, pubesque tuorum*. L.

10 *Postremo, hodie in psaltria hac emunda*] Et hoc totam serio dicitur, ut magis ridiculum videatur. *Hic adjutor fuit*] In re bona *adjutores*, in re mala *impulsores* dicuntur. Ergo hic adjutor dicitur a non irascente : a criminante autem et irato, impulsor. *Hic adjutor fuit ; hic curavit*] De more repetitum est *hic* : quum dicitur, *hic adjutor fuit, hic curavit*. Sic enim solemus onerare audientem (*onerare mentem audientis*) meritis ejus quem laudamus. Deinde quid non præstitit, qui et officium corporis, ut adjutor : et curam animi præbuit, ut consultor ? D.

Pro hac, quod Faerno placuit, nostri codd. *istac*. Igitur versus causa re-

ponere ista. B.

12 *Denique hic vult fieri*] Abutitur Demea, sciens prodigam voluntatem adolescentuli. D.

*Denique hic vult fieri*] Ne videretur hereditatem invidere, quod manumittit servum. Denique (*servum, ait, denique Z.*) vult filius fieri liberam servum. Qua re confirmata liber conficitur. Adjungitur aliud manus. vult enim congeminare Demeæ benevolentiam, ut et uxor Syri libera fiat. Merito illud adjungitur, quod *primam dedit* nato puero *mammam*, quasi jam infantis nepotis gratia illa accipiat libertatem. Adjungitur, *argentum accipito a me*, quo quasi beatus propter nepotem, etiam ipsam liberam faciat. E.

13 *Syre, eho ! accede huc ad me*] Utrum ut eundem manu emittat, an ut palam fiat, jubet propius accedere, juris (*publici* addit Westerh.) consuetudine ludens ? Et vide quam comicam manumissionem, quam facete induxerit atque condigne. D.

14 *Et seorsum tibi præterea, Demea*] Effecit Demea plus quam volebat. Nam qui conabatur amari, præfertur etiam his qui amantur. D.

D. Gaudeo. Æ. Et ego. S. Credo. utinam hoc perpetuum fiat gaudium, 15

Phrygiam ut uxorem meam una mecum videam liberam!

D. Optimam quidem mulierem. S. Et quidem tuo nepoti, hujus filio

Hodie primam mammam dedit hæc. D. Hercle vero serio,

Si quidem primam dedit; haud dubium, quin emitti æquom siet.

M. Ob eam rem? D. Ob eam: postremo a me argentum, quanti est, sumito. 20

S. Di tibi, Demea, omnes semper omnia optata offerant.

M. Syre, processisti hodie pulchre. D. Si quidem porro, Micio,

15 *Gaudeo. et ego*] Gratulantium Syro hæc verba sunt: quibus de more ille credo, respondet. *Utinam hoc perpetuum fiat gaudium*] Integram, solidum, et nusquam interruptum. D.

16 *Phrygiam ut uxorem meam*] Ut ipse Syrus, ita uxor Phrygia: secundum veteres, qui servis nomina a nationibus imponebant. *Una mecum videam liberam.*] Hoc sic pronuncian- dum est, quasi gaudeat se recordatum Demæ: quod quum ultro cogitat habuisse \* plene oblitus fuit (*quasi gaudeat, se recordatum, quod Demæ, qui eum ultro cogitat habuisse, plene oblitus fuit.*) D.

*Uxorem*] Servæ quæ a servis in contubernio habentur, non uxores aut conjuges, sed proprie contubernales habentur. Sed veteres scriptores non semper hoc discrimen observant. R. D.

18 *Hodie primam mammam dedit hæc*] Ridioulum meritum: siquidem oportuerit primam esse quamcumque. an quia causa est, quod ingenui dicuntur serio a matricibus liberis educandi? *Hercle vero serio*] Adverbia sunt confirmantia *πράγματι*. D.

Pro *primam* hic et seq. versu ex eodd. auctoritate et sententiæ elegantia repono *prima*. Deinde ob eodem eodd.

in seq. versu lego *haud dubium est*. B.

19 *Haud dubium, quin*] Ms. R. et V. C. *Haud dubium est, quin*. L.

*Emitti*] Scilicet manu. Locutio plena in Phorm. V. 5. 2. Simpliciter *emittere* apud Plant. in Pseud. IV. 2. 42. R. D.

20 *Ob eam rem?*] Hoc eo vultu dicit, quo rem veluti exortimus, et ostendimus momenti esse nullius. *Argentum, quanti est, sumito*] Quanto pretio valet. *Argentum, quanti est, sumito*. Hoc verbo tenus (*utimur* W. Forte *usus est* Z.), ut faciant qui persuadere aliquid cupiant. D.

21 *Dii tibi, Demea, omnes semper omnia optata offerant*] *Omnes omnia*: antiqua elegantia, et figurata. D.

Repono, *Demea, omnia omnes semper optata, &c.* Si supra III. 2. 1. *Quodsi omnia omnes sua consilia, &c.* et Plant. Capt. II. 2. 105. *Di tibi omnes omnia optata offerant*. B.

22 *Processisti hodie pulchre*] Nuno vere pulchre processit Syrus. *Siquidem porro, Micio, tu tuum officium facies*] Hoc est patroni, ut libertum non deserat, sed ut alas manumissum. Plautus, *Curo*. IV. 3. 15. *Facis melius quam pars lenonum, qui libertos habent, et eos deserunt*. D.

Tu tuum officium facies ; atque huic aliquid paulum  
præ manu

Dederis, unde utatur : reddet tibi cito. M. Istoc vilius.

Æ. Frugi homo est. S. Reddam hercle, da modo. Æ.

Age, pater. M. Post consulam. 25

D. Faciet. S. O vir optume ! Æ. O Mi pater festi-  
vissime !

M. Quid istuc ? quæ res tam repente mores mutavit tuos ?

Quod prolubium ? quæ istæc subita est largitas ? D.

Dicam tibi :

*Processisti pulchre*] I. e. pulchre tibi processit. Horat. Serm. I. 2. 38. ubi v. Bentl. R. D.

23 *Si tuum officium facies*] Tunc omnia recte gesta videbantur, si officium tuum compleas, et huic aliquid dones, ne iniqua libertas sit in paupertate illi, qui manumissus est. E.

*Præ manu*] Ita dicuntur nummi præsentés qui adsunt. Plaut. Bacchid. IV. 3. 10. Burmann. ad Petron. c. 76. p. 492. *præ manu* perperam refert ad *dare* comparans locutionem *nummos in manu ponere*. R. D.

24 *Unde utatur*] *Utatur*, vivat : unde *usura*, vita dicitur. ut, Cic. Catil. I. 12. *Unius usuram horæ gladiatorî isti non dedisset*. an unde alatur, de quo usufructum capiat, et cujus tibi sortem reddat ? Et hoc melius : nam ideo addidit, *reddet tibi cito*. *Istoc vilius*] Hoc egit Terentius, ut, conversis officiis, usque adeo prodigum faceret Demeam, donec parcum redderet Micionem. *Istoc vilius*] Quasi nihil minus. negatio enim est floccum ostendentis, aut quid tale, cum *ἄλλως*. quia subauditur *quicquam* : et, *non dabo*. D.

*Istoc vilius*] Sine enim, ut istoc ne redeat. Ut Plautus, Caro. II. 1. 28. *Venire poteris intestinis vilius*. I. e. absque intestinis. E.

*Istoc vilius*] Elegantem sensum et originem ex Suetonio, doctissimo antiquario, profert Charisius p. 180. *Isto vilius* : res qui vocabat ad cœnam, si sibi

*ea res exhibenda indiceretur, quam exhibere non posset, ut tranquillus refert, Isto vilius ; hoc est, erit cœna*. Non dubito, quin Terentius ad hoc dictum respexerit. Ergo *istoc vilius*, perinde hic est, ac *priora dedi, hoc non dabo*. B.

*Unde utatur*] I. e. quo vivat. Plaut. Trin. II. 2. 74. Cic. ad Attic. XI. 11. Hanc loquendi formulam pulchre explicat Gronov. R. D.

*Istoc vilius*] Donatus ait negationem esse floccum ostendentis aut tale quid v. Bent. ad h. l. R. D.

26 *Faciet*] Ne quid negatum in fine fabulæ videatur, addidit Demea *faciet*. Et *faciet*, quod petis scilicet. quod irridens dixit, quasi de prodigo dicere videatur. Et mire *faciet* : quia nec credibile erat statim consensuram qui negaverat, et perpetuo (*propterea* Mss. Forte, *perpetua*) negatio esse in fine non debuit. D.

Laborat versus, nisi cum Victor. et decurtato Faerni, et nostro regio legas, *O pater mi f*, B.

27 *Quid istuc ? quæ res tam repente mores mutavit tuos ?*] Animadvertendum est, qua calliditate Terentius quaerens finem fabulæ, complere lætitiâ per ipsum Demeam nititur in universos, qui in tota comœdia tristis ac sævus interturbavit et vociferatus est. D.

*Quid istuc ? quæ res tam repente mores mutavit tuos ?*] Quærit, cur suam subito consuetudinem mutaverit Demea. E.

28 *Quod prolubium*] *Prolubium*,

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

Minus videtis, magis impense cupitis, consulitis parum,  
Hæc reprehendere et corrigere me, et obsecundare in  
loco:

Ecce me, qui id faciam vobis. Æ. Tibi, pater, permit-  
timus:

Plus scis quid facto opus est. sed de fratre quid fiet?

D. Sino:

Habeat; in istac finem faciat. Æ. Istuc recte. Ω. Plau-  
dite.

40

## CALLIOPIUS RECENSUI.

rentius, magis Demeam simulasse mu-  
tatos mores, quam mutavisse. D.

36 *Minus videtis, magis impense cu-  
pitis, consulitis parum*] Εἰσωνία, minus  
magis, parum. D.

*Consulitis parum*] I. e. parum con-  
sulto agitis. Sallust. de republ. ordin.  
I. 1. v. Gronov. ad. Liv. XXI. 16.  
R. D.

37 *Hæc reprehendere, et corrigere  
me, et secundare (obsecundare Ms. H.)  
in loco*] Tribus tria redduntur: et  
utraque αἰξῆρυνός. Illa in malam par-  
tem superiora: hæc in bonam, quæ in-  
feriora sunt. Non tantam enim culpæ  
est, minus providere, quam impense  
conspere: nec tantum mali est impense  
conspere, quantum parum consulere.  
Item reprehendere, bonum est: melius,  
corrigere: optimum, secundare. Nam  
qui reprehendit, non continuo corrigit;  
qui corrigit, non ilico secundat, id est,  
lætissimum reddit et fidelissimum (*fe-  
licissimum*). Alii *secundare*, obsequi  
dictum putant: et ideo additum esse  
*in loco*: quasi non semper faciendum  
sit. Ergo *secundare*, vel tu melius con-  
vertere, vel obsequi intelligimus. D.

*Obsecundare in loco*] Ut oportuit,  
judicis sententiam declaravit, dum (*tum  
Z.*) adjecit *in loco*, uti diversa quæ fa-  
ciat (*faciant Z.*) reprehendens, cor-  
rigens etiam in loco obsecundet et  
faveat. quemadmodum hic conversa-

tione mollior visus est Demea, qui de-  
vus antea videbatur, et (*ita Z.*) Micio  
vix probabilis, qui videbatur tenere  
bonitatem. Denique assensus ab om-  
nibus commodatus videtur rectori esse:  
*tibi, pater, permittimus: Plus scis, quid  
facto opus est.* R.

*Leg. Et reprehendere et corrigere  
quem; obsecundare in loco.* Nam illud  
me, cum statim sequatur me, putidum  
et ineptum est censendum. B.

*Obsecundare in loco*] I. e. obsequi  
Liv. III. 35. ubi v. Drakenb. R. D.

38 *Tibi, pater, permittimus*] Noluit  
Terentius ab amoribus filiorum perpe-  
tuo repulsum patrem. D.

39 *Sino. habeat. in istac finem faciat*] Hæc  
quidem permissio est: sed et ex-  
ceptionem in se continet: et cum quo-  
dam stomacho, et velut minaci denun-  
tiatione profertur. D.

Nostri omnes paulo melius, *plus scis  
quid opus facto est.* B.

40 *In istac finem faciat*] Hoc est,  
aut ne aliam amet, aut ne alteram com-  
paret: ne post istam luxurietur alte-  
rius. *Istuc recte*] Bene. Et Micio  
non discessit de proposito suo, qui ut  
peccasse alias ostenderet fratrem ob  
nimiam asperitatem, cum exceptione  
quadam laudans verba ejus, *istuc recte*  
dixit. Quasi diceret, *non ut cætera*:  
et simul reposuit ei, qui supra dixerat,  
ut id ostenderem, quod te isti facilem,

## ACT. V. SCENA IX.

195

et festivum putant, id non fieri ex vera vita, neque adeo ex æquo et bono, &c. D.

*In istac finem faciat*] Optime monuit, ut hæc venia detur præterito delicto. etiam de futuro terrere videtur, ut in his meretricibus (*hac meretrice Z.*) finem luxuriandi faciat. Denique ita laudatus est, *istuc recte*; quod et veniam tribuisti, et admonuisti, ne peccet amplius, istuc recte videtur. Tamen quasi quædam amissione præteritorum et (*tamen quasi quadam cum omissione præteritorum est Z.*) reprehensio, ut

cætera illa quæ persuaserit recta non esse videantur, vel in manumisso servo Syro, vel in libertatem data muliere, vel in munere Hegionem tradi (*vel in libertate data mulieri, vel in munere Hegioni tradito Z.*), vel in snasione, ut ipse uxorem duceret, ut hoc (*duceret. Igitur ut hoc Z.*) consilium, quod nunc dictum est, *in istac finem faciat*, solum Micio laudasse videatur, dixit, *istuc recte*; tanquam superiora non recte. B.

Verba *istuc recte*, recte Donatus Micioni tribuenda esse existimat. B.

## OBSERVATIONES

## IN ÆLII DONATI. V. C.

## COMMENT. ADELPHORUM.

## IN SULPITIO.

FAMAM rei] Omnes scripti libb.  
—Famamque amoris in sese.

Ducet Æschinus] Mss. R. et Pith.  
ducit Æschinus A se vitiatam civem At-  
ticam virginem. Uxorem potitur Ctesipho  
citharistram, Exorato suo duro patre  
Demea.

## IN PRÆFATIONEM.

Cantica mutavit] Cod. Pith. mutatis  
per scenam modis cantavit. Dan. cantata.

D. et M.] Danielis cod. D. et V.